
РЕШЕНИЕ № 08-04-81

о результатах внеплановой проверки соблюдения

законодательства в сфере закупок  

 

«14» октября 2014 года                                                                                        г. Новосибирск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского УФАС России) в
составе:

Швалов А.Г. - заместитель руководителя управления, председатель Комиссии;
Сухоплюев Д.В.- заместитель начальника отдела контроля закупок, член Комиссии;
Растворцев
С.Н.

- главный специалист-эксперт отдела контроля закупок, член
Комиссии,

в отсутствие представителей администрации Мочищенского сельсовета
Новосибирского района Новосибирской области (ул. Нагорная, 32, д.п. Мочище,
630534),

в результате осуществления внеплановой проверки электронного аукциона
№0151300050314000002 на выполнение подрядных работ по ремонту дорожного
полотна по ул. Санаторная, 2-ая Санаторная, Лесная, Первомайская в д.п. Мочище
Новосибирского района Новосибирской области в связи с поступлением
обращения администрации Мочищенского сельсовета Новосибирского района
Новосибирской области о признаках нарушения Федерального закона № 44-ФЗ «О
контрактной системе…»,

УСТАНОВИЛА:

Извещение о проведении электронного аукциона №0151300050314000002
размещено на официальном сайте РФ www.zakupki.gov.ru 19.09.2014г.

В Новосибирское УФАС России обратилась администрация Мочищенского
сельсовета Новосибирского района НСО с просьбой отменить закупку №
0151300050314000002 в связи со следующим.

Администрация Мочищенского сельсовета Новосибирского района НСО
пояснила, что по состоянию на 06.10.2014 г. денежные средства на оплату
контракта за выполненные работы отсутствуют, так как внесены изменения в
бюджет Мочищенского сельсовета в связи:

-с невозможностью реструктуризации кредиторской задолженности, срок
исполнения обязательств по которой наступает 01.11.2014 года (на основании
Распоряжения Главы Новосибирского района Новосибирской области от
31.12.2013 года №70-р «О реструктуризации обязательств» Мочищенскому
сельсовету в соответствии со ст.93.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации
были реструктуризированы обязательства по бюджетному кредиту путём



предоставления отсрочки исполнения обязательств до 01.11.2014 года);

-с ликвидацией ЧС на территории Мочищенского сельсовета в районе
микрорайона «Лётный» в результате падения аварийных тополей на линию
электропередач и ремонта разрушенного сточными водами дорожного полотна по
улице Первомайская;

-с предотвращением угрозы чрезвычайной ситуации, связанной с выходом из
рабочего состояния теплотрассы и котла, обеспечивающих отопление
многоквартирных жилых домов и социально значимых объектов на территории
Мочищенского сельсовета (улица Набережная, микрорайон «Летный») и
необходимостью субсидирования МУП ДЕЗ ЖКХ на погашение кредиторской
задолженности за потребленные топливно- энергетические ресурсы перед
началом отопительного сезона 2014, 2015 годов.

Указанная информация была подтверждена администрацией Мочищенского
сельсовета документально.

Комиссия Новосибирского УФАС России проанализировав представленные
документы установила, что фактически в настоящее время на официальном сайте
www.zakupki.gov.ru размещена недостоверная информация о порядке расчетов по
контракту, т.к. фактически администрация Мочищенского сельсовета не в
состоянии оплатить работы по контракту, т.е. допустила ситуацию, когда на сайте
закупок размещена недостоверная информация о закупке. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь п.2 ч.15 и п.2 ч.22 ст.99 ФЗ №44-
ФЗ, Комиссия Новосибирского УФАС России,

РЕШИЛА:

1.Признать администрацию Мочищенского сельсовета Новосибирского района
НСО допустившей размещение на официальном сайте www.zakupki.gov.ru
недостоверной информации о закупке.  

2. Выдать администрации Мочищенского сельсовета Новосибирского района НСО
предписание об устранении нарушений законодательства в сфере закупок.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 08-02-315

об устранении нарушения законодательства в сфере закупок

 

«14» октября 2014 года                                                                                        г. Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области (Новосибирское УФАС России) по контролю в сфере закупок в составе:

Швалов А.Г. - заместитель руководителя управления, председатель Комиссии;



Швалов А.Г. - заместитель руководителя управления, председатель Комиссии;
Сухоплюев Д.В. - заместитель начальника отдела контроля закупок, член Комиссии;
Растворцев С.Н.
 

- главный специалист-эксперт отдела контроля закупок, член
Комиссии,

на основании решения № 08-04-81 от 14.10.2014г. по обращению администрации
Мочищенского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области о
признаках нарушения Федерального закона № 44-ФЗ «О контрактной системе…»,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

администрации Мочищенского сельсовета Новосибирского района
Новосибирской области (ул. Нагорная, 32, д.п. Мочище, 630534) устранить
нарушения Федерального закона № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее Федеральный закон № 44-ФЗ), а именно:

- прекратить размещение на официальном сайте www.zakupki.gov.ru
недостоверной информации о закупке;

- аннулировать определение поставщика путем проведения электронного
аукциона №0151300050314000002.

Комиссии по осуществлению закупок администрации Мочищенского сельсовета
Новосибирского района НСО для устранения нарушения Федерального закона №
44-ФЗ:

- отменить решения единой комиссии, зафиксированные в протоколах,
составленных в ходе проведения данной закупки.

  Для устранения нарушения законодательства о закупках электронной площадке
ЗАО "Электронные торговые системы" (www1.etp-micex.ru) обеспечить возможность
исполнения данного предписания администрацией Мочищенского сельсовета
Новосибирского района НСО.

О принятых мерах в соответствии с требованиями настоящего предписания
сообщить до 30.10.2014г. с приложением подтверждающих документов.

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев
со дня его вынесения.

Примечание:

За уклонение от исполнения или несвоевременное исполнение настоящего
предписания в соответствии с частью 7 статьи 19.5 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях юридические лица и
должностные лица несут административную ответственность.


